



DEBIENNIK wychodzi rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

DODATEK MIĘSIĘCZNY wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PRZEPŁATA NA DEBIENNIK „CZAS“		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	zł. 20	rocznie	zł. 24
półrocznie	10	półrocznie	12
kwartalnie	6	kwartalnie	6
miejsiecznie	2	miejsiecznie	2 op. 25

PRZEPŁATA NA DEBIENNIK „CZAS“ z DODATKIEM		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	zł. 30	rocznie	zł. 34
półrocznie	15	półrocznie	17
kwartalnie	8	kwartalnie	9

Na sam „Dodatek“ prenumerować nie można.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach: OGŁOSZENIA; ODZWIĘTY; UWADOMIENIA; DOMIENIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następne po 3/4 centów. Do każdego inseratu sąłączone być winno 30 centów na opłatę stałą za każdorazowe umieszczenie.

Listy z piondziml pronomeracyjnymi i inseratowemi przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycy „Czas“.

Listy reklamacyjne nieopieczętowane nielegają frankowaniu.

Listy niebankowane nie przyjmują się.

Реклама натеіае Redakcyi не зврацаја się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 10 centów.

Kraków 6 czerwca.

Wspomnieliśmy niedawno o artykule, w którym *Constitutionnel* uspakajając Prusy, za główną rekojmie pokój europejskiego wskazywał użyty przewagę Francji, do której jak utrzymywał, Europa przyzwyczaić się musi. Wątpiliśmy, aby tym rozumowaniem trafić do przekonania nad Sprewą. Jakoż odpisała mu *Gazeta Pruska*, że przewaga żadnego mocarstwa nie może być podstawą pokoju, że właśnie taka przewaga, do której żadne mocarstwo niema prawa, a zatem która należała być nie może i nie jest, sprowadzała zawsze w Europie koalicje a zatem wojnę. Pochwylił więc *Constitutionnel* sposobność, jaką mu podał artykuł *Monitora* i przemówienie ministra Foulda w Tarbes, aby znów dążność swoją pokojową wykażać, a oraz sprostować jeżeli nie myśli, to przynajmniej wyrażenie. W długim jego artykule, który dajemy poniżej, niema już mowy o przewadze, ale tylko o wpływie Francji. Nie zmienia to wcale rzeczy, bo wpływ przeważny jest przewagą, ani też nie ulega wątpliwości, że wpływ takowy ma w tej chwili Francja. Lecz aby się do niego według życzeń rządu francuskiego Europa przyzwyczaić mogła, potrzeba, aby zawierzyła, iż wpływ ten rzeczywiście do ustalenia pokoju dąży. Tego żąda w mowie swej pan Fould, o tem chce przekonać *Monitora*. Zaufania tego niema jeszcze w Europie, i nie dziw, bo każdy pamięta, że nota *Monitora* z 9go marca, nota pokojowa, poprzedziła w roku zeszłym wojnę włoską. Nie jest to wprawdzie dowodem, ani tak zwana precedencyą, ale przeszkadza zaufaniu.

Trudno przemawiać za pokojem, a raczej zażegnawać obawy i lekliwe przewidywania wśród wypadków jakie się dzieją i wobec kwestyj jakie powstają. Miłośników pokoju żadne podobno rozumowanie podobne ani żadne oświadczenie niezaspokoi, choćby nawet niewątpli o najlepszych chęciach rządu, wypadki bowiem silniejsze są nieraz od zamiarów. Bezstronny tylko i zimny pogląd na obecny stan Europy, na brak zaufania we własne siły, będący zawsze najbezpieczniejszą w tej chwili rekojmie pokoju. Wojna jest zawsze dowodem siły i zaufania w tę

siłę. Uzbrykania się tu i owdzie nie świadczą o usposobieniu wojennym, będąc tylko oznaką obawy nieprzewidywanych jakich wypadków. Wojna nie inaczej jest możliwą, chyba jako przymus. *Monitor* zaręcza, że Francya o takowym przymusie nie myśli; może więc pragnąć, aby wojny nie przewidywano, ale nie może żądać, by ci co się jej obawiają, przestali jej się obawiać dzisiaj.

Korespondencya Czasu.

Paryż 2 czerwca.

Cesarstwo udali się dopiero wczoraj do Lyonu z dość licznyim dworem i sya odprowadził ich do drogi żelaznej. Cesarstwo stanęli w Lyonie w hotelu prefektury, do której zajechała cesarzowa rosyjska matka.

Jestto gmach wspaniały, w którym cesarstwo przyjmują wspaniale. Cesarzowa rosyjska będąc bardzo słabego zdrowia, nie mogła przybyć do Paryża. Dwór Cesarzowej rosyjskiej jest liczny, ale nie ma w nim W. księżnej Helony, uważanej za głowę dyplomatyczną. W. księżna przejechała onegdaj przez Besancon udając się do Niemiec. W. księżna Maryja jest jeszcze w Paryżu. Podróż cesarskiej rodziny rosyjskiej po Francji zajmują giełdę i opinię. Wyprowadzane wnioski z przyjaźni Rosji są popolicie przesadzane. Jak dotąd Rosya nie chce zgodzić się na nie oznaczonego i nie myśli nie podpisać.

Wczorajszy *Monitor* ogłosił mocny lecz słuszny artykuł na rozszewających pogłoski o nowej wojnie. Artykuł ten został rozwinęty w *Constitutionnelu* przez pana Grandguillot. Pan Grandguillot wykazuje, że Francya chce pokoju i na dowód odwołuje się do mowy powiedzianej w Tarbes przez ministra Foulda. Dzienniki angielskie daly mowie tego ministra wagę, która tu trochę zdziwiła. Prawda, że mowa nadmienia o pokoju i nierozważalności przymierza Francji i Anglii. Wszystkie dzienniki angielskie pochwały za to ministra. Wojny nie wywołuje Francya, lecz Prusy. Wynwały to dzisiejsze *Debaty* choć miały na uwadze samą sprawę Sleszwicką. Francya nie pragnie Renu. Co w tem przedmiocie mówi p. Lamorche w *Siecle* nie ma podstawy. Rząd wyparł się tej myśli, kiedy wstrzymał ogłoszenie broszury pana Lamorche.

Francya życzy sobie z całego serca utrzymać przymierze, a jeżeli kto chce neutralności Anglii. Robi ona w tym celu wszystko co może: podjęła się wojny w Chinach, zawarła z Anglią traktat handlowy i waha się z ratyfikacją traktatu dającego jej kolonię na morzu Czerwonem. Szkoła manchesterska ocenia te dowody zyczliwości. Bright powiedział mowę w duchu francuskim. Szkoła manchesterska zasłuzi się ludzkości, jeżeli przyozni się do sprowadzenia Anglii do polityki kontynentalnej, nad oczem Cesarz z takim genjuszem

pracuje. W epoce, w której żyjemy, ludzkość wiele rachuje na opinię i wpływ organów pozarządowych, do których należy szkoła manchesterska i dziennikarstwo angielskie. Organa p rządowe widzą jasniej rzeczy i potrzeby ludzkości niż rządy. Dowód tego mamy w panu Russell, korespondencie *Timesa*. To *pen of war* lepiej wykryło tajniki indyjskie niż urzędowe lub parlamentarskie organa. Wszystko co w tym względzie napisał ten korespondent jest ważnym i zajmuje do najwyższego stopnia całą Francya, bo wykrywa szkarady urzędowej i wojskowej Anglii.

Rozdział między Norwegią a Szwecyą jaki się pokazuje na gruncie, pokazuje się także w Paryżu między dziećmi półwyspu północnego. Szwedzi gromią Norwegów za ich opozycję, a Norwegowie bronią się wyrzucając Szwecyi jej wstępną konstytucyę i wstępną społeczność. Norwegia jest demokratyczna a raczej gminnie patryarchalna a Szwecya jest arystokratyczna. Zamilowani w swej społeczności i w swych obyczajach, Norwegozycy strzeżą tego co mają nie tylko przed Szwedami, lecz przed Niemcami przybywającymi do ich kraju na różne roboty, szczególniej na robotę koło dróg żelaznych. Mówią o przyjeździe do Paryża króla duńskiego.

Lord Russell odpowiadając panu Fitzgeraldowi, powiedział wczoraj ważną mowę o Turcyi, z której się pokazuje, że Anglia zgadza się na sprawę chrześcian tureckich o tyle, o ile ona nie naruszy władzy sultana.

Uwaga Paryża jest ciągle zwróconą ku Włochom i Sycylii, a sprawa ta stoi już w drugim rzędzie. Wczorajszy *Monitor* doniósł urzędowi, że Garibaldi jest w Palermo. Garibaldi zerwał zupełnie z Mazzinim i postępuje jako doświadczony człowiek stanu. Według *Independence* Cesarz miał nie wprowadzić tryumfalnie do Paryża dywizyi Bazaine dla tego, że się dowiedział, iż robotnicy przedmieścia sgo Antoniego postanowili krzyżować: niech żyje Garibaldi! Jeżeli to jest prawda, a co być może, postępowanie Cesarza we względnie Piemontu i Garibaldeggo jest wyludnieniem. Cesarz nie był za politykę Piemontu i wyprawę Garibaldeggo, ale nie mógł sprzeciwić się ruchowi narodowemu, za którym była opinia publiczna i duch czasu. Nino Bixio nie poległ w Sycylii. Familia jego ma od niego list z dnia 26go maja.

Hr. Turgot, który tu bawi od paru miesięcy, wraca jutro do Berna, co zdaje się dowodzić, że sprawa szwajcarska została skończoną. Pojutrze wyjeżdża do Washingtonu pan Mercier, były ambasador w Sztokholmie. Tegoz samego dnia ożeni się książe Polignac z paną Mirés. Marszałek Mac Mahon jest na wyjeździe do obozu chalońskiego.

Broszura pana Prevost Paradol pod tytułem: „Dawna stronnicwa“ wchodzi w myśl rojalistów utworzenia jednej partji narodowej, o której w ostatnim liście pisałem. Mylałem jest, aby rząd kazał tę broszurę przyreztować.

Izba zatrudnia się projektami o drogach żelaznych algierskich i mapie kanałów francuzkich. Rząd francuzki przyjął dobry system uważania komunikacyi za rzecz rządową, od której zawiśla pomysłałość krajowa. We Francyi nie ma już nigdzie kopytkowego, mostowego itd., ruch jest wolny, łatwy i na tem zyskują wszyscy. Zniesienie lub zniesienie opłat na kanałach, ułatwi jeszcze więcej cyrkulacyę i przyozni się do taniości produktów.

Mówilem nieraz o bogactwach stanu średniego we Francyi. Nowy tego przykład dał pan Parisot, krawiec i właściciel magazynu „à la belle Jardinière“ Tea Nicols londyński zostawił ogromny majątek i przeznaczył z niego 600,000 franków na biednych robotników.

Courrier de Paris stara się odnaczyć polemikę, bo chce się zбогаć. Pisze on to o *Siecle* i *Opinion Nationale*, ale pisze śmielej. Domagając się zaspokojenia narodowości na zewnątrz, domaga się on także wolności druku wewnątrz. Wolność ta jest jeszcze trudną. Trzeba poczekać aż skończą się sprawy zewnętrzne. Wtedy Cesarz może zwięzować swe dzieło większą wolnością i zakonczyć, jak zamierza, swe życie w pokoju i wpośród pomysłałości Europy. *Opinion Nationale* zawiadami, że ma już 18,000 abonentów.

Giełda trochę się podniosła po pokojowym artykule *Monitora*, chociaż weni nie wierzą ludzie niechętni.

Paryż 2 czerwca.

B. Dnia wczorajszego o godzinie kwadrans na jedenastą wysuwał się z dworca kolei żelaznej lugduńskiej, pociąg cesarski wiozący Napoleona III wraz z małżonką na spotkanie z Cesarzową matką Rosyjską. Kilkomina godzinami pierwszej *Monitor* ogłosił notę którą już znać zapewn. Rząd francuzki energicznie protestuje przeciw wszelkim przypisywanym mu zamiarom nowego rozszewania granic. Nie zdaje się równie być przypadkowym trafem spotkanie się w dzienniku rządowym protestacyi pokojowej z doniesieniem o wejściu do Palermo Garibaldeggo. Pierwszy to rząd donosi o powstaniu sycylijskiem. Wybrał zdaje się porę stosowną wtenczas, kiedy się zamierów ambitnych wyrzeka Włozca z tej porznej może tylko wspólności, że Cesarz Napoleon zachowa ścisłe politykę nieinterwencyjną na półwyspie, choćby nawet zjednoczenie przybrało coraz groźniejszą postać; strzedz bezpieczeństwa osoby Ojca s. będzie zawsze bezwarunkowym obowiązkiem Cesarza Francuzów, ale krom tej czysto religijnej powinności, żadne ze strony Francyi parcie, przymus lub skłonienie nie nastąpi.

Zostawwszy pole domysłów i przypuszczeń, wrómy do bieżącej rzeczywistości. Cesarstwo wyjechałi nie z licznyim orszakiem dworzan i dam honorowych, ale mieli z sobą dosyć znaczną liczbę niższych sług. Oddział strażardziów zajmował ostatnie wagony pociągu. Znaczna liczba lokai w świetnej liberyi, pikierów,

Część Literacko-Artystyczna.

TYGODNIK WARSZAWSKI.

Rozdział Warszawian — Bielany — Wydziecka do Ojowa — Jesień — Współzawodnictwo muzyków — Henryk Wieniawski — Fotografia — Widowiska — Bruki — Domy i lokale — Przepowiednia — Wybory — Instytut muzyczny — Wiela — Zmiany — Zjazd

Nigdy tak może nierozdziela się Warszawa, jak w orasio Złotyeh Świątek. Z jej nęj bowiem strony Czerniaków, z drugiej Bielany, z innej znowu wyoczeki koleją dla korzystania z dwóch świąt, w okolice miast; a jak w r. b. i wyoczeki aż do Ojowa, po raz pierwszy ułatwiającego komunikacyę za pomocą urzędzonych omnibusów, od kolei żelaznej, czyli od stacyi Dąbrowy, aż na miysce, przez Sławków i Olkusz: wszystko to przyszoło się nie mało do opróżnienia miasta, które za dni kilka znowu do właściwego powróciło stanu.

Najgłówniejszym wszakże zadaniem w czasie tych świątek są u nas Bielany, i pomimo tego rozdzielenia się na wszystkie strony Warszawian, nie to nieprzeszkadza, ażeby zwyczaj odwieczny został poszanowany, i ażeby Bielany odzyskały swo prawa, która im odwieczne zaspewniła lata. Rozumie się, że dla osiągnięcia licznego zebrauia, przedewszystkiem potrzeba pogody, a szczególnie dla towarzysztwa wyższego, bo ludce mało tam bazy na tę konieczność i nie sobie nie robi ni z zimna ni z deszczu. W roku bieżącym, mniej może jak lat innych dopadała pogoda, zwłaszcza za darszc

ranny, i to w dracie święto, odstraszył wielu od przejazdów i pozmiemiał zamiary, chociaż w przedwieczorniej porze, na piękne zabłysła pogoda. Zawsze jednak powiedzić można, że Bielany i w tym roku udały się jak dawniej, skoro kilkadziesiąt tysięcy osób nawiedziło je w ciągu dwóch świąt ubiegłych.

Prawda że w liczbie owych tysięcy były i takie osoby, które przesadzają zbytnim i przepychem w strojach, tem większe budziły zgorzienie, że nie miały żadnego do tego prawa; ale którzy zebranie publiczne obejdzio się bez tego rodzaju istot, wdiskajacych się wszędy, bez względu na stawiane im nawet przeszkody. Mniej one może jeszcze grzeszą jak ci wszyscy, którzy popuszczają na ich powitanie, imponując patrzącym na nich i szukając w tem jakiegoś niepojętej brawury. Culo to jednak dla naszego społeczeństwa niezdrowe, że nie wielka ich liczba, i że opinia trzyma ich na wodzy, miarkując ich tryumfy pogarliwym spojrzaniem, przed którym nie śmieją lotrzyć ani ozoła, i unikać ta to weli...

Spostrzeżenia takowe każdemu przychozą na myśl, kto przebiega we wszystkich kierunkach przechadki publiczne, a z których niepodobna było wyłączać i Bielany. Jedno tylko tam miejsce, to jest owa dolina, w której gromadzić się zwykła prostota, oddając się z duża zabawie, była może wolna od tych towarzyszykich niby, intruzów, będących plaga każdego naszych zebrań, gdzie jest dla wszystkich otwarty przystęp.

Co do wyoczeki Warszawian w tymże samym czasie do Ojowa, na uprzejme zaproszenie hr. Aleksandra Przesznieckiego, dzisiejszego dziedzicia Szwajcaryi polskiej, o tem mniej powiem, bo

sami od siebie zdacie sprawę z tego zjazdu, gdzie się mieszkający jednej prowincyi tak łatwo mogli zaznajomić z mieszkańcami drugiej. —

Ale powrómy z tej doliny wspomnień do naszej Warszawy, którą w tej chwili nawiedziła jesień. A smutnie to zaprawdę z owych dni majowych, ogarniętych już dawniej promieniami letniego słońca, przejść nagle do takiej jesieni. Powtarzamy tu raz jeszcze: jesień, bo od kilku dni mamy nadzwyczajnie zimno, a od czwartku deszcz który przez dni kilka nielitościwie nas moczy, szora kroplę po kropli dzień cały. Trudno zaprawdę wyobylić głowę na ulicę, a oś dopiero ukazać się w oślości na niej, aby biedz podziwiać Bilsęgo, lub świezo przybyłego do Warszawy współzawodnika jego z Drezna p. Laade, słynnego jak mówią kapelmistrza i kompozytora, który ma wystąpić z orkiestrą w Tivoli. Rzecz ciekawa jak się powiodzie to współzawodnictwo, i czy będzie kto zdolny wytracić Bilsemu pierwszeństw, na które oddawna wydała mu Warszawa patent. P. Laada ma rozpocząć swoje muzyczne przedstawienia już w niedzielę, to jest 3go czerwca; kwestya zatem współzawodnictwa wrótce rozstrzygnięta zostanie. —

Nie mało tu zajmie obudziło przybycie do Warszawy p. Henryka Wieniawskiego, owego pierwszego dziś mistrza skrzypków, jak to przyznał świat muzyczny. Zpowiedział on swój koncert na niedzielę, to jest na dzień 3i czerwca w salach redutowych po rs. 2 za bilet. Wydał się to dla wielu za drogę, ale nikt nie wchodzi w szczegóły, a raczej w powody do takiej drożyzny, którą znowu z drugiej strony, da się usprawiedliwić. Dwa był bowiem przytoczony koncert p. Letto, który

zebrał rs. 900 to jest sześć tysięcy złotych, a z tych po potężeniu kosztów sali, orkiestry, szóstych i trzech orczy, itd. itd., pozostało tylko dla niego dwa tysiące złotych, zaś ostery zjadły wydatki. Artysta zatem widząc oo go czeka, dubeltuje i trypluje ceny, bo inaczej zamiast korzyści przyszołby mu dopłacić jeszcze do koncertu, jak to zdarzało się bardzo wielu. Nie stosujemy tego wcale do p. Wieniawskiego, bo zanadto wiele posiada on sławy muzycznej, ażeby miał się obawiać straty na koncercie, ale przy takim konsumowaniu dochodu przez jedne tylko kosztu koncertu, nie można inaczej jak zabezpieczyć się cenami. Jedyną to miasto Warszawa, która tak obkłada artystów podatkami, w innych stolicach kraju, ani siedzą o tem, dla czego też i koncercia bywają częstsze i tańsze, bo artysta znajduje przynajmniej nagrodę za trudny Ci oo już słyszeli Wieniawskiego Henryka, po powrocie jego teraz do Warszawy, nie mogą się nachwalić gry jego, (dla tego) ani wziętymy, że koncert jego pomimo niestósownej pory, i rozszuchania się ośłego prawie świata warszawskiego, powiedzie się zupełnie. —

W gronie osób, które udały się stąd na święta do Ojowa, zajądował się także i Bayer fotografista, a gdy wszyscy zajmowali się pięknością widoków, on jej sdejmował i przeniósł na papier, by niemi wzbogacił Tygodnik Ilustrowany, wrócił on już do Warszawy i przywiózł znaczną ilośćowych widoków, z którymi choć z rysunku, obznajnił się z osobą Warszawianie. Przyznać tu należy, że fotografie nie ma te świadocy nam przysługi, i niech mówią oo chęć, zawsze ona z tego powodu, ważne stanowisko obok tylu innych pięknych sztuk zajmuje. Weźmy tylko naprzykład

koniuszych itd. zajęła wagony rozpoczynając i kończąc pociąg. W pańskim tej kolumny wsunęto właściwy pociąg cesarski składający się z trzech obszerzych wagonów bogato i wytwornie strojonych, połączonych rodzajem galery otwartej. W wagonach jest urządzone łóżko dla Cesarzowej, gotownia, jadalnia i buduar. W galery przystrojonej kwiatami stać lub chodzić można. W niej znajdowali się Cesarstwo gdy wyruszył pociąg. Kilku adjutantów i dwie damy honorowe, hr. Montebello i pani de Poëse zajmowały osobne miejsca. Inżynier naczelny drogi żelaznej stał przy maszynie. Ciłonkowie administracji w pierwszym wagonie. Dyrektor naczelny w chwili wyjazdu znajdował się przy Cesarzu i żywo z nim rozmawiał. Cesarzowa wydała mu się bardzo wesołą, młodszą, aniżeli nie jest rzeczywistością i bezapreczenie piękną w stroju skromnym, podróżnym, w kapeluszu o szerokich brzegach na głowie. Cesarz dobrze wyglądał, ale znaczenie powiolił. Następca tronu odprowadził rodzinę aż do dworca kolei. Święta to, żwawa i pełna wdzięku dziewczyna. Główna składowa prototypu wozurazszej Montora dosyć się podniosła. Zwycięstwa Garibaldi przyłożyły się również do podwyżki papierów. Co rzecz szczególnie, spekulacja zaczyna tracić; dawny owozy i niepojęty zmysł reguluje się więcej logicznym rozumowaniem. Oswojona ze strzałami armatnimi, przekonawszy się że w ciągu dwóch wojen i czterech przyczerk najłepsze interesy robiła, nie tworzy się bynajmniej wojenną przyszłością, ale bardziej ją niepokoiła czasowa wątpliwość. Zawieszenie, przedłużenie, niejasne określenie położenia, więcej jest dokuczliwym interesom i przedsięwzięciom aniżeli szczerze i wydane odroczenie stron walczących. — P. Rotszyld z Neapola opuścił z całym biżuterem to miasto i przybył do Paryża. Na wszystkie nastęstwa mogące wynikać z toczącej się walki, spekulanci już są przygotowani.

Książę Gramont, ambasador francuski przy dworze papieskim, opuścił Paryż udając się do Wiczy dla poratowania zdrowia, które nie dyplomatyczną ale istotną dotkniętą słabością. Na żądanie księcia dziennik *Opinion Nationale* wezwany został do umieszczenia protestacy przeciw mowie, którą tenże dziennik w usta księcia włożył. Mylnym jest zupełnie, ażeby ambasador francuski wyraził się w jaki bądź sposób przeciw władzy dożennej Ojca Sgo. Owszem, książę Gramont opuścił Rzym wśród oznak przychylności ze strony Piusa IXgo który go zaszczepił szczególną przychylnością. Ambasador powrócił na swoje stanowisko dawne zaraz po ukończeniu kuracji. Wieść o zastąpieniu go przez hr. Walewskiego jest zupełnie fałszywa.

Cesarstwo francuskie po porażce z Lyonem krótko zabawiło w Paryżu i 4go już przeniosło się do Fontainebleau. W przyszły piątek już przybędzie pierwszy oddział zaproszonych gości i rozpocznie się pasmo rozmaitego rodzaju zabaw i uroczystości. Cztery będą oddziały zaproszonych do zamku Fontainebleau. Cesarzowa niecierpliwie oczekuje chwili, przybycia do wiejskiej ustroni. Jednostajność paryskich seansów już ją zaczynała nudzić, byle tylko nieszczerliwy wypadek nie okrył żałobę cesarską rodzinę. Książę Hieronim tknięty paralizem, zdeklarowany w przeszłym jeździe roku przez medyków, obudził słuszne obawy. Cesarstwo odwiedził stryjca przed wyjazdem. Doktorzy użyli heroiczych leków, ażeby wzbudzić w chorym życie i wywołać choćby nieco przytomności, ale nadaremnie; książę niepoznał Cesarza i nie mógł wrzec słowa. Dziś *Monitor* podaje buletyn więcej zaspakajający, że krąży pogłoska, że jest to tylko złudne doniesienie, spowodowane nieobecnością Cesarza. Mówią alboż, że były król westfalski już życia dokonał. Jak dalece można wierzyć podobnym ogłoszom, wkrótce się dowiemy.

Donoszą z Londynu, że w Anglii składki na Garibaldegę w nadzwyczajnym postępie rosną. W ostatnich piętnastu dniach przesłało komitetowi medyolańskiemu przeszło dwa miliony franków. Przesyłki odbywają się codziennie. Wtę wy zamist zwalniać, lub zmniejszać, powiększyć. Ostatni dzień dał 200,000 fr. wpływu.

Paryż 1 czerwca.

E. Cesarz i Cesarzowa wyjechali dziś o godzinie 9 zrana do Luydunu. — O 6ej wieczorem oczekiwana tam Wielka Księżna Helena w podróży do Nizy, gdzie całą porę letnią spędzi. O 8ej wieczorem Cesarzowa Rosyjska przybędzie z Marsylii, o 9ej zaś Cesarstwo. — Oszk ich składają dwie damy honorowe hr. Montebello i pani de la Poëse, generał Fleury, księżę Tascher, jeden z szambelanów cesarskich, dwóch adjutantów i dwóch oficerów ordynansowych. Pojźdy i służba dworska od dwóch dni znajdują się już w Luydunie. Jakiś Cesarzowa Rosyjska nie będzie zbyt zmęczona podróżą, Cesarz odwiedzi ją jeszcze dziś wieczorem. Obie Cesarzowe poznają się jutro rano. Po śniadaniu dacie przez Cesarza, Cesarzowa Rosyjska uda się do Genowy, Cesarstwo wróci do Paryża i staną w Tuileryach o godzinie 11ej wieczorem. Spotkania temu nadają tu wielkie znaczenie polityczne, a szczególniej przybyciu W. Księżnej Helny, która przednio widziela się z królem Wirtemberskim. W każdym razie zjazd ten jest dowodem najprzejawiejszych obecnych stosunków między dworem francuskim a petersburskim. — W. Księżna Maryja Leucht-nberska przybyła 29go maja do Paryża, miała tylko do poniedziałku zabawić, zatrzyma się do czwartku, po orem uda się do Wiczy na kurację. — Otagdaj odwiedził Cesarstwo w Tuileryach w małych apartamentach i przedstawiła im małżonka swego hrabiego Strogonowa. Cesarz z ujmującą uprzejmością przyjął hrabiego. Program dnia dzisiejszego i jutrzejszego ułożyła W. Księżna z Cesarzem. Przez niedziela i poniedziałek zabawi Cesarstwo w Paryżu, we wtorek dwór wyjeździ do Fontainebleau. Już od środy znową się ma przyjmowanie gości i zabawy. Zaproszono na cztery dni rozłożone do 1go lipca. Przewidywany jednak wypadek śmierci księcia Hieronima wrócić zapewne pokryje dwór żałobę. Książę paralizem tknięty jest bez nadziei. Dr Bayer twierdzi, że przez jakiś czas chorey może być przy życiu utrzymanym, zwyczajny jego lekarz meciama, że koniec jest bliski. Wczoraj po obrzędzie ślubnym w Tuileryach pana Aquado z panną Freistedt damą honorową zmarłej W. księżny Stefani, której obonością swoją zaszczycił Cesarstwo, wyjechali oboje do Villigenis dla odwiedzenia chorego stryja. Książę nie poznał ich, starali się lekarze silnymi środkami medycznymi przywrócić mu przytomność i pamięć, lecz te okazały się bezskutecznymi. Gdy temi nowinami dworskimi zajmował się wczoraj Paryż, w Syoylii kręwi się leje, pożar płonie. Według depeszy w ciągu dnia odebraną, Garibaldi opuszczał znową osadę Palerma, bombardowanie nie ustało jeszcze; w kilku punktach miasto stało w płomieniach.

Marszałek Mac-Mahon nieprzybył do Sarrabrook dla powitania Księżnej Rejenta. Zastąpił go generał Marey-Monge i prefekt Mozelli, i uszydził z ust Księżni słowa wyrzuczone do zebraonych korporacji, iż ostatnią krwią kroplę przeleje dla obrony jednej piędzi ziemi niemieckiej. Tymczasem minister Fould w mowie mianej w Tarbes, starał się zaspokoić troskliwość i przewidywaną obudzone tak w kraju jak za granicą. Sąd ironiczny jaki o tej mowie wydadzą dzienniki angielskie, okazuje, że słowa nie są dostateczne do wzniecenia ufności. Wyrazem zakochanej są *Times* i *Morning Post* nadają znaczenie przeciwnie życzeniu ministra. Mimo wypadków, jakie zakłócają niektóre kraje — rzekł p. Fould, mimo roz-

sterzaną nieufność i wzburzenia umyślewo, Francya spokojna i szczęśliwa może się bezpiecznie zajmować pracą wewnętrzną. Wie bowiem, że Cesarz jest dosyć silnym, aby wzbudził poszanowanie swych praw, i że za nadto jest prawym i wiernym sprzymierzeńcom i sąsiadem, aby chciał oboym zagrozić.

P. Mercier były poseł francuski w Sztokholmie przeniesiony na posadę ministra pełnomocnego do Stanów Zjednoczonych, przybył do Paryża, miejsc jego zajmie p. Baudin, który był mianowanym do Kopenhagi. Lecz Król Duński oświadczył iż pręgnie aby od lat dziesięciu uwierzytelniony przy nim p. Doteau pozostał. Obzajmiony on jest bowiem dokładniej z wszelkimi sprawami państwa Duńskiego, zwłaszcza z sprawą szlezwicko-holsztyńską. Przed niejakim czasem przybył tu z tajemnym postannictwem króla jego powiernik, przyjaciel i spowiednik, który otrzymał posłuchanie u Cesarza, udielił mu wszelkich objaśnień, i umocnił porozumienie się dwóch gabinetów. Niema wątpliwości że dwory skandynawskie w zupełnej zgodzie i w wspólności widoków zostają co do spraw niemieckich z rządem francuskim.

Dowcipny publicysta, dzisiejszy współpracownik *Presse* Prevost-Parad i rozpoczął ciąg publikacji której nazwał „Studiami Współczesnymi”, od brszury pod tytułem „Dawne Stronictwa”. (*Les anciens partis*). Zwrócił on na siebie uwagę publiczności, bo jest niejako manifestem stronictwa parlamentarnego, a razem dobitnym wyrazem zalet i wad pisarza. Znajduję w nim właściwy mu dowcip, lekkość i urok stylu, zręczność polemiki, a razem stronictwo i dawne samolubstwo polityczne. Niemogą dość swobodnie przemawiać w dziennikach bez osiągnięcia na siebie ostrzeżeń urzędowych, szermierze parlamentarnego stronictwa postanowili w osobno wydawanych pismach rozbiierać rozmaite obecne zadania polityczne, prawodawcze, finansowe, aby jak się wyraża p. Paradol: „przypominać krajowi nietylko rozciąglność jego praw, lecz jeszcze potrzebę upominania się o nie.” Czas dzisiejszy tak jak każda ważna epoka stał się więc porą broszur. Przyznać należy, że tym razem przykład z góry był dany.

Wiedeń 5 czerwca. Po krótkiej wczorajszej wzmiance w wczorajnych dziennikach o pierwszym wczorajm posiedzeniu zwiększonej Rady Państwa wczoraj odprawionem, wszystkie tutejsze dzienniki mniej więcej posiedzeniu temu przeznaczają artykuły rozprawiane, albo też zamieszczają sprawozdania z obrad, co dowodzi, że tajemnica wykluczona z rotys przysięgi nie jest przez rząd również obserwowana, inaczej bowiem nie przepuszczony tych sprawozdań. Z drugiej jednak strony ten sposób donoszenia o tem co się dzieje w sali zamkniętej, choćby był najwzierniejszym odpisem teograficznych notat, nie zastępuje bynajmniej jawności, która potrzebuje, aby ją jako zasadę wyznawano, jeżeli ma mieć rękojmię pewności i niezależności od chwilowej potrzeby.

Z tego co w dziennikach dziś znajdujemy o tem posiedzeniu, wybieramy tu w krótkości. Na posiedzeniu znajdowali się oprócz członków Rady i Arcyksięcia prezesa, także inni Arcyksiężęta, Ministrowie i kardynał Arcybiskup Rauscher. Naprzd oświadczył Prezes, Arcyks. Rajner, że podobnie jak przemawiali przy otwarciu rady hr. Appony i Andraszy (głos tego ostatniego nie był dotąd nigdzie ogłoszony), również niektórzy inni członkowie rady zapisali się do głosu, chcąc określić stanowisko swoje w tem zgromadzeniu i poczynić zastrzeżenia

*) Jeżeli tu mowa o pobytku w Paryżu biskupa Monrada obecnie ministra, to ten nie był i nie jest ani przyjacielem osobistym, ani powiernikiem króla, lecz naczelnikiem partji parlamentarnej; co zaś do Jonasa, powiernika hrabiny Danner, ten nie miał posłuchania u Cesarza i bawił w Paryżu w prywatnych interesach małżonki królewskiej. Jonas nie jest księdzem. (Przyp. Red. Ca.)

względem stosunku ich rodzinnych krajów do ogółu monarchii; gdy jednak mogły z tego zaraz w początkach prac komisji wynikać niejaki zaród do nieporozumień, przeto żądał od nich, aby się wstrzymali od głosów, zwłaszcza, że podczas dalszych obrad znajdą zapewne sposobność wyrażenia swoich zdań i mniemań. Biskup chorwacki z Djakowara Strossmayer żądał, aby przynajmniej imiona tych którzy o głos prosili, zamieszczone były w urzędowym sprawozdaniu, by w krajach ich rodzinnych wiadano przynajmniej, że pragnęli zabierać głos w interesie tych krajów. W podobnym duchu oświadczyli się niektórzy jeszcze członkowie.

W właściwym porządku dziennym przyszedł na początek budżet państwa. Większość rady oświadczyła się na wiosek hr. Clam-Martinića za rozbiorem przedstawień rządowych w wydziałach, i mimo wniosku bar. Gringera, który przemawiał za wyznaczeniem od czasu do czasu komitetów specjalnych, powyższy wniosek otrzymał trzy czwarto głosów. Hr. Clam w długiej mowie, która wyczerpywała doskonale przedmiot, wyłożył, iż w wydziale budżetowym, powinny się pamiętać wszystkie o ile można narodowości i reprezentacje interesów i radził wybrać komitet z 21 członków złożony. Po przyjęciu tego wniosku, wstrzymano się od wyboru do wydziału uchwalonego, dopóki N. Pan nie zatwierdzi tej uchwały zgromadzenia. Oprócz części budżetu (o czem wczoraj nadmieniliśmy), rozdano także członkom projekt do nowej ustawy hipotecznej.

Wieść niesie, że w budżecie na rok 1861 oszczędzonych ma być około 30 milionów złr. z tego w ministerium spraw wewnętrznych 5 milionów.

— N. Państwo przenoszą się na mieszkaniu do Laxenburga. Ministrowie także po części mieszkać będą przez lato za miastem; hr. Gołuchowski w Baden. Dziś wyjechał z Wiednia król Ludwik Bawarski.

Francya.

Constitutionnel zamieszcza artykuł następujący, w którym przechodzi stosunki gabinetu tuileryjskiego z państwami sąsiednimi, a mianowicie z Anglią, Belgią, Hiszpanią i Prusami, i dowodzi, że Cesarz dobrym jest dla wszystkich sąsiadem.

„Rząd protestuje dziś rano drogą *Monitora*, jak to już uczynił w Tarbes minister stanu, przeciwko tym głuchym pogłoskom i urojonym obawom, jakie przesada jednych a nienawiść wielu starają się szerzyć w Europie. Jest to niemal chroniczna choroba. Jakże uspokoić umysły tak łatwo dające w poleć w siebie podejrzliwość i nieufność? Środek jest nader prosty, dobra wiera niepowinna nigdy dać się zniechęcić a umiarkowanie nigdy fałszu sobie zadawać.

„Z tą ściślnością języka właściwą ludziom politycznym, minister stanu skreślił w kilku słowach co ma rozpoznać obawy i wzmocnić zaufanie. „Cesarz dość jest silny, rzekł on, aby mógł natchnąć wszystkich uszanowaniem dla praw swoich, zbyt jest lojalnym sąsiadem i zbyt wiernym sprzymierzeńcem, aby zagroził prawu innych.

„Lojalny sąsiad i wierny sprzymierzeniec” te dwa wyrazy znamienitej trafności, charakteryzują z całą uderzającą prawdziwością postępowanie Cesarza wobec wszystkich mocarstw, które były z nami w stosunkach od lat dziesięciu.

„Anglia nie może zapewne zaprzeczyć zdaniu p. Foulda, bez zdziwienia przeto widzieliśmy, że najważniejsze jej dzienniki mówią z Tarbes z życiłowścią przyjęły. W pewnych chwilach prawda musi odnieść zwycięstwo nad najuporczywszym uprzedzeniem. Anglia więcej ma jeszcze zdrowego rozsądku niż uprzedzeń. Ani niesprawiedliwość jej trybuny, ani gwałtowność jej dzienników niezdolają wykrzywić faktów, które przejął do historii. I jakież są te fakty? Wiadomo nam, że po tamtej stronie ciałniny mówiono często i mówią jeszcze o prawdopodobieństwie bliskiego napadu. Lecz ci, któ-

samo wystawy, z których o półwie osobliwości niobyśmy nie wiedzieli, gdyby nie fotografowie. —

Rzadko zaprawdę Warszawa posiadała więcej widowisk, jak w czasie obecnym, i raczej należałoby wyliczać czego w niej niema, aniżeli to co się w niej znajduje. Mamy np. muzeum anatomiczne Prenslera; *Casa* z całym taborem psów i małp, wysoko wykształconych w skokach i łapaniach, menażerye nie bardzo wprawdzie bogate, ale zawsze menażerye; gabinet sztuk pięknych; podziw malowniczy; nawet wół olbrzymi i kobiecie olbrzymka, a na niej i olbrzymia krynolina, odpowiednią potężnym rozmiarom tej która ją nosi. Do tych zatem widowisk, dodajmy jeszcze dwie muzyki, jako bardziej zasługujące na wzmiankę, to jest w Dolinie Szwajcarskiej i Tyrolu, a będziemy mogli wystawić sobie ile w Warszawie pięknie co dzień grozi, za same tylko oczy i uszy, nie licząc w to tyłu innych rozrywek pociągających za sobą wypadki. Jeżeli zatem oprócz się mamy na wni-sku, że losów widowisk stanowi miarę cywilizacji tego lub onego miasta, toby w takim razie Warszawa w porze obecnej była arcyucywizlowana.

Wspomniałszy o tej cywilizacji, dodać tu należy, iż od pewnego czasu, zajęto się nadzwyczaj uporządkowaniem ulic, a raczej bruków, które już przechodziły zakres cierpliwości jeżdżących. Bruki te na różny probowane sposób, skończył jak się zdaje na kosztowej formie, która wytrzymała już kilka prób w miesiącu i okazała się bardzo praktyczną.

od lat tylu plać bez żadnego użytku, pomimo nawet bardzo szczęśliwego ich położenia; dziś przeszły niemal wszystkie w ręce budujących i wkrótce nowymi gmachami przyrodością miasto. Najmniejszą to kąt, ogród nawet to najpiękniejsza ozdoba każdego domu, użytkowane jako plać pod budowę nowych kamienic. Tym sposobem od czasu do czasu, jakby z łona ziemi wychylały swe głowy budowle, a tym czasem pomimo tej liczby domów, ceny komornego jak stoją tak stoją wyciągnięte jak struna i ani myśla spadać. Trudna to zaprawdę rzecz do wydlomoczenia i wartoby ją zaprawdę pod rozbiór ekonomii politycznej podciągnąć. U nas wiele jeszcze tego rodzaju rzeczy praktykuje się, ale tamie mają przynajmniej jakąś taką logikę. Kiedy tu biorą za zasadę: „W miarę przybywania domów, a tem samym i pomieszczeń bez pomnażania się ludności na taką stopę, aby ta oddziaływała na brak owych pomieszczeń, lokalnie ciągle drożeją” kwestya ta nie może się niużem usprawiedliwić. Wspomniałszy powyżej o logice, przytoczymy tu mały przykład tejże. Trzeba wiedzieć, że w chwili wędrówki jesiotrów do rzek płytszych, ryba ta w nadzwyczajnej ilości zalega targi warszawskie; a co właśnie w obecnej porze się dzieje. Tym sposobem cena ję jest bardzo przystępna i wynosi czasem tylko 14 groszy za funt. Jednego zaś dnia pomimo dowozu, cena ta poskoczyła nagle do dziesiąt aż do 24 groszy za funt, i nikt nieumiał wydlomoczyć sobie przyczyny tego. Zapytany tedy o powód tego podrożenia, jeden z rybaków, odrzekł: „ja panu powiem w sekrecie, ryba jest dosyć, ale też pan uważaj, jak się oziębiło nagle; z przyczyny zatem tego

zimna my ją dłużej możemy przetrzymać jak wozasie upałów, w których się psuje, należy się z tem podrożę z nią teraz, ażeby się odbił na tem co straciły jak przyjdą gorąca.” Tymczasem jasne jak na dłoni, ale wracamy zawsze do swego że lokale, czy dni zimne, czy gorące, psuć się nie będą, i dla tego prosimy o wydlomoczenie tej ich drożyzny.

Ale, ale — mamy tu także nowego proroka, który na 27 i 28 czerwca zapowiedział nam wielkie ulewę i wystąpienie rzek z łokysk. Nowy ten astrolog, a raczej meteorolog opiera ta przepowiednie swoje na długoletnich doświadczeniach, a w szczególności na mglistym dniu w miesiącu marcu, po którym w sto dni ma nastąpić ulewa. A że mgły to w r. b. przypadły 19 i 20 marca, zatem ów termin przypada 27 i 28 czerwca. Chociażby kto i nie wierzył zawsze jednak nie straci, jeżeli będzie się miał na ostrożności, zwłaszcza gdy z położenia swego po nad brzegami rzek, wystawiony byłby na wylewy.

Po prowincjach Królestwa zajmują się ciągle wyborami do władz Towarzystwa kredytowego ziemskiego i jeszcze koncertami na rzecz Instytutu muzycznego. W tych dniach Dyrektor tegoż instytutu, ogłosił przez pisma sprawozdania, z którego powzieliśmy wiadomość, iż lubo jeszcze niecałkowite suma, to jest 43 tysiące rubli, ale zawsze znaczna jej ilość bo przeszło 34 tysiące rubli, już ulokowane przez niego zostały w Banku polskim. Złaje się przeto, że po nadesłaniu wszystkich ofiar, do jakich zobowiązali się zapisujący, potrzebna kwota skompletowana zostanie i Insty-

tut nieba em (tworzą, co) daj Bóg jak najprędzej.

Jeden z waszych korespondentów profesor Cybulski, przybył do Warszawy i w tych dniach połączył się z wielkim małżonkiem z panną Mochozynską, pochodzącą z powszechnie szanowanego tu domu i zaliczoną do grona piękności warszawskich. Ślub odbył się dnia 2go b. m.; zapewne państwo młodzi opuszczą wkrótce Warszawę.

Kłaska jaka Wielka skutkiem zbytecznego opadania swego wśród lata, wyrażdza żegludze parowej, ponowiła się i w tym także roku, a mianowicie w porze obecnej, tak dalece, że już komunikacya górna, przerwana została. W dół jeszcze jak do Płocka, Włocławka i t. d. statki parowe przebiegają, ale jeżeli woda się nie wznieosi, to i te zapewne ustają. — Podobno już nigdy nieprzyjdzie do tego, ażeby mieć stałą komunikacyę parową, a wielka szkoda, bo odt to za ogromne ułatwienie przynosi podróz statkami. — Mówią tu głośno o zmianach jakie mają być zaprowadzone w delegacjach okręgowych, które od czasu ich zaprowadzenia okazały się bardzo użytecznymi. Co zaś do samego Towarzystwa, to właśnie posiedzenie tegoż odbędzie się 18 czerwca, a że jednoczenie schodzi się z sobą, targ na wełnę, wystawa i wyścigi konne, spodziewać się zatem należy wielkiego ruchu i ożywienia w Warszawie, która bez tego byłaby tylko pustkowiem. Prędzej czy później wszakże czeka ją ta dola, bo po skończeniu tych wszystkich czynności i wyjeździe obywatelstwa, zostaniemy sami tylko na bruku warszawskim.

ry nam przypisują nader niesłusznie tyle ambicji i awanturności, nie powinni nam odmawiać nieco wyrachowania i słuszności. Gdyby Francya miała, jak nieprzestają twierdzić, niezachwiany zamiar, jak nieprzestają twierdzić, niezachwiany zamiar pomścić odrzucone dawne swe krzywdy, przypuścić trzeba, iż miałaby dosyć zręczności czekać na przyjazną okoliczność, a jakaż stosowniejsza sposobność mogłaby jej się nastąpić do tego jak powstanie w Indjach?

Rząd cesarski jak sobie przypomnieć można, niekorzystał z tego weale. I owszem jako lojalny sąsiad i wierny sprzymierzeniec, pospieszył wojsku angielskiemu ofiarować przechód przez Francję. Długo nawet, podczas gdy lord Lyndhurst, sir Charles Napier i tylni inni usiłowali zaszczerpać najfatalniejsze obawy, co się dzieje? Wojsko nasze z wojskiem angielskim zjednoczone braterstwem, prowadzi w Chinach jak niegdyś w Krymie, wojnę sprawiedliwą i cywilizacyjną. Chwila zaprawdę dobrze jest obrana, aby mówić o niezgodzie i uratach pomiędzy dwoma wielkimi ludami zachodu.

Lecz jeżeli Francya nie zagraża Londynowi, zagraża przynajmniej Brukseli. Pojmujemy całą troskliwość Anglii o Belgię i dzielimy ją. Niech nam więc wolno będzie zapytać, na czym opierają się wreszcie, obawy tak urojone? Zapewne nie przyjeźliśmy z radością prawa dotyczącego fortyfikowania Antwerpii. Zbyt było widoczne, że fortyfikowanie to doradza przez obcą nieufność, przeciw nam było wymierzone. Lecz nie mając, że pojmujemy rzeczywistą doniosłość ważnego tego środka, czy posunęliśmy się dalej?

Przed ową epoką i po niej, prasa belgijska nie szczędziła nam ani słowrogich zaczepek, ani krzywdzących napadów. Pomimo tego stosunki nasze z Belgią, nigdy nie były przyjaźniejsze jak dziś; traktat handlowy świeżo zawarty z Anglią powinien pośrednio sprzyjać tym dobrym stosunkom i połączyć trzy owe ludy węzłem pokojowego przywiązania.

Przejdźmy do Prus. Mocarstwo to nie miało zaiste nigdy powodu skarżyć się na nasze sąsiedztwo. Nie chcemy nieustannie przypominać usług, jakieśmy im oddali w sprawie neuchchalskiej, lecz pominąwszy tę okoliczność, czy nie nastąpiła się niejeden sposobność, w której Francya okazała się równie lojalną sąsiadką jak wierną sprzymierzeńczynią.

Trzebaż mówić o Hiszpanii? W potrzebie odwołaliśmy się do świadectwa wszystkich ludzi stanu, którzy z kolei stawali u steru rządu w tym kraju. Ani jeden z nich nie może powiedzieć, aby Francya cesarska starała się kiedy narzucić swój wpływ wyłączny gabinetowi madryckiemu. Wszakże nie my niepokoiłiśmy ją w czasie wyprawy do Maroko, nie my zresztą trzymamy jeden z kluczy tego kraju, ani upokarzamy go ze szczytów Gibraltaru.

W którąkolwiek więc stronę zwrócimy wzrok, ujrzymy jak to słusznie p. minister stanu oświadczył, że Cesarz jest dla wszystkich „wiernym sprzymierzeńcem i lojalnym sąsiadem“.

Porostają więc Włochy i w tem leży jądro rzeczy. Nieprzestają nam wyrzucać wcielenia Nicei i Sabaudyi. Należałoby jednak raz się porozumieć względem źródła i natury tego terytorjalnego przyrostu. Zapomnijmy dziś o wyższych zasadach spawności i ludzkości, które mogły skłonić Napoleonona do rozpoczęcia świętej wojny na korzyść niepodległości ludu, postawmy się jedynie na stanowisku politycznym.

Wojna włoska równie jak wojna krymska, była przedewszystkiem wojną równowagi europejskiej. Austria na zachodzie, jak niegdyś Rosya na wschodzie, groziła zerzeniem się swych wpływów wólkres kwestyi, rzezą było naturalną ze Cesarz modyfikował swój program bezwzględnej bezinteresowności, niewolno mu było bowiem zezwalać na naruszenie ze strony Francyi tej równowagi, którą powtórnie odbudował na korzyść Europy.

„Oto cała prawda. Jestże ona tak zatrważająca? Ale cieni nieci poploch, jeden wyraz tworzy obawę. Od dni kilku nie brak ludzi, którzy upatrują że Francya za często mówi o swej słusznej przewadze w świecie. Jestże ten jeden wyraz tak straszny? Sądziłiśmy dotąd że cechą charakterystyczną każdego wielkiego państwa jest właśnie wywierana przez nie przewaga, będąca warunkiem równowagi świata. Przewaga Rosyi na wschodzie, Prus nad Niemcami północnymi, Austrii nad Niemcami południowymi, Anglii nad morzami, nie jest dla nikogo tajemnicą. Dlaczegoż miałoby być wzbronione Francyi jednej wywierać podobną przewagę? Traktaty 1815 r. chciały ją uszczuplić i upokorzyć. Dyplomaci, zostawiając Francyi rangę pomiędzy wielkimi mocarstwami, starali się odjąć jej wszelki wpływ, stanowczo przyprowadzić ją o kalestwo w tem co miała najlepszego i postawili ją w położeniu upokarzającej niższości. Wojna podwójna, w Krymie i we Włoszech usunęła tę tylko niższość; nie więcej.“

„Czyż Europa ma tego żalować? Niesądźmy tak. Wielkość Francyi zamiast być groźbą dla niej, jest pod pewnym względem warunkiem bytu europejskiego. „Gdy Francya jest zadowolona, rzekł Cesarz z słuszną dumą, Europa jest spokojna.“ Od

dawna już historya nasza jest że tak powiem historyą cywilizacji. W d. 11 września 1715 cesarz niemiecki rzekł wprost do swych ministrów: „Panowie król umarł“. I każdy wiedział że była mowa o Ludwiku XIV.

„Kraj nasz ma bezwzględnie w świecie tak wielkie stanowisko, jak w ową epokę, gdy te pamiętne słowa wyszły z dostojnych ust jako uświęcenie tej przewagi. Możemy być i my równie dumnie jak byli ojcowie nasz. Lecz innym ulegamy bodźcom i inne mamy widoki. Cesarz jak to do brzo powiedział minister stanu, na to tylko Francyi przywrócić chciał należny rangę, aby jej tom skuteczniej zapewnić dobrodziejstwa pokoju, na to ją podniósł do tej świetności, aby ją uczynić spokojniejszą i szczęśliwszą. Był to zapytujemy istotny i trwały pokój, który opierał się na naszym pozajęciu? Mogłaż Europa liczyć na wieczyste wyrzeczenie się ludu, którego wpływu nie mogła zniżyć, aż obrażając jego honor i drażniąc siłę jaką posiadał jeszcze? Zapewne nie; póki ten zawist był od łaski i pełny był udręczeń, niespokojności — był on dalszym ciągiem kryzysu, lecz nie był ję kresem.“

Dziś wszystko się zmieniło. Francya ma stanowisko właściwe jej honorowi, i interes nakazuje jej zachować je. Minister stanu przedstawiając je jako następstwo i cel polityki cesarskiej, był łomaczem równie szczerym jak godnym szczerzyńcem i szlachetnym natchnieniem tej polityki, która przywracając krajowi naszemu należną część wpływu, stawia na najpewniejszej podstawie pokój świata.“

Włochy.

Zebrawszy rozrzucone po dziennikach włoskich, francuskich i tryestyckich wiadomości powiększając części telegraficzne i urywane o wypadkach wojennych w dniu 26, 27 i 28 maja w Palermie zaszyły, porównawszy je z sobą krytycznie i uzupełniwszy wnioskami z nich i z poprzedniego położenia rzeczy wyprowadzonymi, możemy przedstawić następujący krótki i niedokładny w wielu miejscach obrat walki w stolicy sycylijskiej między powstałą ludnością i korpusem Garibaldegó z jednej, a wojskami królewskimi z drugiej strony, walki zakończonej odwrotem wojsk królewskich z miasta do obwarowanych gmachów i do zamku, poczem nastąpił bój powtórny: neapolitańskie siły lądowe i morskiej zaczęły bombardować miasto z zamku i z floty, a powstańcy niedbając na walące się domy stolicy, uderzyli na zamek i obwarowane stanowiska wojsk królewskich, wzięli z nich jedno, wybili już wyloty w drugim, gdy wreszcie bój przerwany został zawieszeniem broni, a następnie kapitulacją wojsk królewskich.

W dniu 26 maja wieczór położenie rzeczy na tej sycylijskiej scenie wojennej było następujące:

Namiestnik królewski generał Lanza oczekując lada chwila powstania miasta i równoczesnego odrenatru ataku powstańców pod dowództwem Garibaldegó, wojska swoje z całej zachodniej połowy Sycylii ściągnięte do Palermo i 28,000 żołnierzy liczące, rozłożył w następujący, jak się zdaje, sposób: Główny oddział postawił w zamku i w pobliskich nadmorskich bateriach po północno-zachodniej stronie miasta. Drugim oddziałem zajęł szanice połowe po południowej stronie miasta na przedce rzuczone i przecinające drogi od Morreale, a dla tego oddziału punktem oparcia i odwrotu był obwarowany dość silnie pałac królewski na południowym krańcu miasta się wznoszący. Trzeci oddział postawił w tym pałacu królewskim (palazzo reale), zwanym inaczej Alcasar lub Cassaro, a który zbudowany silnie nakształt twierdzy, pochodzi jeszcze z czasów gdy Saraceni władali Sycylią a następnie w 12ym wieku był warowną rezydencją króla Rogiera. Stanowisko to silno samo z siebie, jest bardzo ważne przez swe położenie; leży bowiem przy wnieściu w główną ulicę Palermo, zwaną także Cassaro a przecinającą całe stare miasto w podłuż od południa na północ aż do portu, a zarazem przy obszernym placu na który wychodzą ulice nowego miasta od Morreale ku staremu wodzące; oddział przeto zajmujący Palazzo-reale zastąpił przystęp do miasta od południa a zarazem panował nad główną jego arterją całe nowe i stare miasto przecinając. Kilka nakońców mniejszych oddziałów postawiono w obwarowanych gmachach, jakoto w kwarantannie, pałacu ministerstwa skarbu, koszarach św. Jakóba; związki między temi oddziałami były zapewnione ową wielką i szeroką ulicą Cassaro wzdłuż całego miasta idącą, a nad którą panowała przy południowym jej końcu wznosząca się bataria w palazzo-reale, na północnym zaś końcu stały w porcie dwie fregaty mogące całą ulicę w podłuż wymiatać kulami. W taki to sposób wódz królewski przygotowując się do podwójnej woli z uderzającym od zewnątrz Garibaldem i z powstającą wewnątrz miasta ludnością, skoncentrował swoje siły na tych kilku stanowiskach, które panując nad miastem zastępowały go zarazem od zewnątrz a miały między sobą łatwą komunikację zapewnianą od wrot; obawiał się bowiem jen. Lanza, rozrzucić po całym mieście oddziały wojska dla utrzymania w każdym punkcie spokojności, gdyż oddziały te mogłyby być w chwili wybuchu z łatwością poodcinane jedne od drugich i potonanemi częściami. Takie jednak konieczne skoncentrowanie wojsk miało tę dla niego niedogodność a dla powstania korzyść, iż ułatwiało mieszkancom miasta porozumienie się z sobą i z korpusem Garibaldegó.

Jakoż w istocie porozumienie to nastąpiło, i nad partę do od zamku, zaczynała działać zaczepnie. Odparte jednak, cofają się do zamku, a w chwili gdy jedni powstańcy oblegają jeszcze w mieście pałac

giera (zbudowanej jeszcze w 1129 r.), i umówiły się względem chwili rozpoczęcia i sposobu działania.

Garibaldi, który przez poprzednie dni kilka, zatrudniając wojsko królewskie w Palermie zebrane oddziałami partyzanckimi, ciągle je niepokojąciami, zbierał i organizował w porządną armię ściągającą się z całej wyspy tłumy powstańców, — wysuwa się nagle z gór z całą siłą 26 maja wieczór i zajmuje wyżyny na południu Palerma. Nieznany dotąd, nawet przybliżenie, siły korpusu, z którym Garibaldi pod Palermo podstąpił, i nie w tem dziwnego, gdyż nieznal jej zapewne nawet wódz królewski naprzeciw Garibaldegó stojący; przypuszczenia pod tym względem są bardzo różne, jedne podają liczbę wojsk Garibaldegó na 15,000, inne na 40,000, która to ostatnia liczba zdaje nam się przesadzoną. W nocy z 26 na 27 maja, czy też wrót jeszcze porozumiewa się Garibaldi z palermitanami względem skombinowania ataku zewnętrznego z powstaniem wewnątrz miasta.

Gdy na katedrze palermitańskiej uderzyła 6ta godzina rano w 1 dzień Zielonych świątek, rozlega się nagle po wszystkich ulicach Palerma okrzyk powstania: Niech żyje wolność! Niech żyje Sycylia! Niech żyje Wiktor Emanuel! Okrzyki temu odpowiada z wyżyn po południowej i wschodniej stronie miasta się wznoszących, grzmot strzałów karabinowych i działowych: to korpus Garibaldegó uderza na zewnętrzne tam stanowiska wojsk królewskich. Zapala się naraz zacięta walka tak w środku miasta jak i na zewnętrznym jego obwodzie. Przypatrzmy się najprzód pierwszej.

Mimo strzałów z baterii przed Palazzo reale, które strychują wzdłuż ulicę Cassaro, ludność miasta, powstająca, według słów depeszy, jak jeden mąż, buduje w mgiełce oka kilkanaście silnych w poprzek tej ulicy barykad, które sobie przed kulami zastania a zarazem przecina związki między oddziałami wojska neapolitańskiego, postawionymi, jak wiemy, w kilku obwarowanych budynkach. Powstańcy rozdzielili w ten sposób wojsko wewnątrz miasta będące, oblegają zaraz gmachy w których się ono znajduje i szturmują do nich z bocznych domów. Wtem Garibaldi ukazuje się w środku miasta utworawszy sobie drogę przez posterunki wojsk królewskich w sposób który zaraz wskażemy.

Ten wódz powstańców zająwszy wieczór 26 maja wyżyny pod Morreale po południowej stronie miasta i ogrody po wschodniej rozciągające się, zostawia na tych stanowiskach jedną część sił swoich jako rezerwę, a resztę dzieli na kilka kolumn szturmowych, które o 6 rano 27 maja wdziera się równocześnie z kilku stron do Palerma. Jedną kolumna szturmowa uderza wprost z południa od Morreale; niemy bliżej biegu walki w której kolumna ta wypędza oddział wojsk królewskich zajmujący część nowego miasta nad strumykiem Papiretto i prze go ku Palazzo reale. Równocześnie druga kolumna pod rozkazami samego Garibaldegó wdziera się od wschodu do starego miasta przez bramę Termini, obok bramy San Antonio, od której ciągnie się druga wielka ulica, Marqueda, przecinająca miasto od wschodu na zachód. Nie znamy również biegu walki jaką ta kolumna stoczyła zanim do miasta się dostała; wiemy tylko, że nagle rano Garibaldi na czele wyborczego oddziału wchodzi do miasta bramą Termini, staje wśród walczących palermitan i ujmuje cały kierunek działania powstańców w mieście. Po zaciętej parogodzinnej walce, połączeni powstańcy i Garibaldi zycy zmuszają wojsko królewskie do zamknięcia się w obwarowanych gmachach, i około godziny 11ej są już panami całego miasta z wyjątkiem warowni i zamku na północno-zachodnim krańcu miasta się wznoszących, oraz z wyjątkiem kilku wielkich obwarowanych budowli w środku miasta i Palazzo reale na południowym jego końcu, gdzie zamknął się mocny oddział wojsk królewskich.

Wówczas to w południe 27go maja generał Lanza, alter ego króla, rozkazuje flocie i bateriom zamkowym bombardować miasto. Kule i bomby z zamku Castellamare, z baterii kwarantanowej a szczególnie z okrętów co stanowią wzdłuż wybrzeża, grmią do miasta, wielkie w niem czynią spustoszenie. Największą cierpi północno-zachodnią część miasta najbliższą portu i zamku. W kilku punktach miasta, wzbuchają pożary wniecone rzuconymi granatami. Jednak ani pożary nie przeszkadzają, ani grzy walących się domów nie tłumią zapалу powstańców. Szturmują coraz zaciętej do budynków wewnątrz miasta leżących, w których broni się parę oddziałów wojsk królewskich, a między innymi najsilniej uderzają na Palazzo reale. Wszystkimi kieruje Garibaldi założywszy swą główną kwaterę w środku miasta w gmachu zwanym Casino vecchio. Bój koło pałacu królewskiego toczy się pomysłnie dla powstańców, zapalają oni części gmachów, zajmują drugą i zdobywają tam podobno park artyleryi, oraz biorą w niewolę generała Salzano, co jednak potrzebuje potwierdzenia.

Widząc zniszczenie pięknego Palerma, sprawiono bombardowaniem, bez wpływu na powstańców i bez korzyści dla wojsk królewskich, konsułowim obcych mocarstw i wszyscy oficerowie okrętów cudzoziemskich w porcie palermitańskim stojących zbierają się razem i przedstawiają to generałowi Lanza, z prośbą, aby bombardowanie zaprzestali, na co tenże wreszcie się zgadza. Chwila zawieszenia bombardowania, nie jest dobrze znaną.

Rano 28go maja wojska królewskie posuwają się do od zamku, zaczynają działać zaczepnie. Odparte jednak, cofają się do zamku, a w chwili gdy jedni powstańcy oblegają jeszcze w mieście pałac

królewski, pałac ministra skarbu i biorą szturmem koszary św. Jakóba, Garibaldi na czele silnej kolumny uderza na zamek. Rozporządzając już znaczną artyleryją zabraną zapewne w mieście, wznosi baterię wylamową i bije wylot. Namiestnik Lanza widząc coraz przykrejsze położenie wojsk królewskich, proponuje zawieszenie broni i rozpoczynają się układy o kapitulację. Garibaldi żąda z początku, aby wojsko królewskie broni złożyło, a zapewnia wszystkim życie i całość prywatnego mienia. Lanza odrzuca ten warunek, a przedstawia konsułowim, że go wżaden sposób przyjąć go nie może a raciej będzie bombardował miasto i bronił się do ostatka, wzywa ich pośrednictwa, aby skłonili Garibaldegó do odstąpienia od tego warunku i zezwolenia, iżby wojsko królewskie 25,000 ludzi liczące opuściło z bronią w ręku swe stanowiska i odpłynęło z Palermo na pokładzie floty. Garibaldi zezwala na ten warunek i na pokładzie okrętu angielskiego staje na mocy jego umowy między namiestnikiem królewskim a tymczasowym rządem powstańczym. Zawieszenie broni przeciagnięte jest do 3go czerwca w południe, już to dla dania czasu wojsku do embarkacji, już to podobno aby generał Lanza otrzymał od króla Franciszka II zatwierdzenie tego układu o kapitulację.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 6 czerwca. Od paru dni bawi w mieście naszym hr. Aleksander Fredro, w przejeździe do Karlsbadu.

Wyszedł Numer 19 „Tygodnika Gosp.-Roln.-Kraakowskiego i zawiera:

- 1) O liście z pod Przemysła. — 2) Systemat leśnopolowy szkoły leśnej w Pradze czeskiej itd. (Dok.) — 3) Słowo o chowie koni. — 4) Korespondencya. — 5) Rozmaitości. — 6) Dodatek 2gi do nauki o piecach szwedzkich. — 7) Ogłoszenie z Komitetu c. k. Towarz. gosp. roln.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Turyń 4 czerwca. Według wiadomości z Neapolu z 3go czerwca, król nie zatwierdził układu o kapitulację wojsk królewskich w Palermie. Dla tego kroki nieprzyjaźielskie miały się w Palermie znów rozpocząć w niedzielę w południe (3 czerwca); powstańcy zabarykadowali ze wszystkich stron Palermo, a część wojsk królewskich jest przez nich zupełnie otoczona.

Paryż 4 czerwca. Utrzymuje tu, iż wtorek rozpoczęło się znów bombardowanie Palerma i walka pod tem miastem. Prywatne listy potwierdzają, iż pierwsze bombardowanie (w d. 27 i 28 maja) zrządziło w Palermie ogromne szkody. (Przypominamy tu dzień w nocy odebraną przez nas późniejszą depeszę z Paryża z 5go czerwca, która a zaprzecza ponownemu bombardowaniu i walki w Palermie w d. 3 t. m. i dodaje, iż zawieszenie broni przedłużeniem zostało do 12go t. m. P. R. Cr.)

Na palermitańskim polu walki, rzeczy jeszcze są w zaieszaniu. Układu o kapitulację i odpłynięcie z Palerma wojsk królewskich, zawartego między namiestnikiem królewskim Lanza a tymczasowym rządem powstańczym, nie zatwierdził podobno król neapolitański, a wojska te nieodpłynęły jeszcze z Palerma i stoją w zamku Castellamare i w nadbrzeżnych warowniach, otoczone w części przez powstańców, którzy zabarykadowawszy wszystkie przystępy do Palerma, i związawszy swe siły, są gotowi uderzyć na wojsko jeżeliby nie spełniono kapitulacji. Lecz jeszcze bój się nie odnowił 3 czerwca, jak mylnie z początku mniemano i w powyższych depeszach ogłoszono; owszem, zawieszenie broni przedłużono do 12 czerwca. Taki przynajmniej wyprawić trzeba wniosek, porównawszy powyższe depesze z Turyń i z Paryża z 4go t. m. z późniejszą depeszą z Paryża z 5go t. m., którąśmy na końcu przeszłego numeru zamieścili.

Gdyby walka pod Palermo odnowiła się, zakończyłaby się niewątpliwie klęską wojsk królewskich, których cześć jest otoczona przez powstańców wznoszących się ciągle w siły; zresztą gdyby była jaka nadzieja zwycięstwa, nie byłby namiestnik Lanza zawierał układu o kapitulację. Niedokładny jeszcze obraz walki w Palermie w dniach 27 i 28 maja, zakończonej zwycięstwem powstańców i układem o kapitulację wojsk królewskich, dotąd niespełnionym, obraz ułożony walle zebraanych zeszłych wiadomości telegraficznych, kreśli my wyżej pod oddziałem „Włochy“.

Przedstawione w parlamencie angielskim dokumenta sprawy chińskiej się tyozące i donoszące o odmownej odpowiedzi rządu chińskiego na ultimatum angielskie, nie pozostawiają żadnej wątpliwości, iż spór ten zakończy się wojną, to jest wyprawą francusko-angielską do północnych Chin na Pekiu, które to działanie wojenne zapewne się już do tego czasu rozpoczęło. Ostatnie wiadomości z Chia do środka kwietnia sięgające, donoszą, że tak Anglii jak Francuzi pospieszali z przygotowaniami do tej wyprawy. Dzienniki petersburskie ostrzegają Anglię o przeszkodach jakie ta wyprawa napotka, przedstawiają jak w ogóle trudną i kosztowne jest prowadzenie wojny w tak odległym kraju i utrzymują, że chociaż rząd chiński zajęty jest od lat kilkunastu powstaniem w środku Chin się rozciągającym, zdoła jednak liczną armią postawić która zastąpi drogę Anglikom i Francuzom posuwającym się ku Pekinowi.

Antoni Klobukowski, Redaktor odpowiedzialny

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with multiple columns showing exchange rates for various locations like Kraków, Wiedeń, and Lwów, including banknotes and public bonds.

Poolagi osobowe na kolejach żelaznych.

Odchodzą Krakowa do Warszawy 7 rano... Wroclawia 7 rano; 3. 45 po połud. do Ostrawy...

Przyjechali od 5 do 6 Czerwca.

HOTEL POLSKA, Luniewski Gabriel w dobr. z Włoch. Propaty Józef kapitan marynarki z T. yestu. Store Grzegorz student z Moldawii...

SZAFY SKLEPOWE

oszlone, oraz Kasa sklepowa z pulpitem i stolki dwa do pisania stojąco lub siedząco...

Uzdolniony Leśniczy

mający kwalifikacyę nadleśniczego i Rządcę ekonomicznego, obeznany także w prawnictwie...

Folwark ZALESIE

w Państwie Pniów, obw. Rzeszow., przy ujściu Sanu położony, jednak na wylowy nie narażony...

Wieś RUDOŁOWICE

w cyrkułe Przemyskim, Jarosławskim okręgu, o milę od Jarosławia i od kolei żelaznej...

Nadzwyczajne wydarzenie

Dla zwiedzających jarmark LWOWSKI i ULASZKOWIECKI

Dla zapobieżenia publicznej licytacji nastąpi ze spadku po jednym z najznacniejszych fabrykantów...

1000 sztuk płócien rozmaitego gatunku, 2500 tuzinów najcieńszych chustek do nosa...

we LWOWIE od 10 do 20 czerwca w hotelu Langa w ULASZKOWCACH od 1^o do 15 lipca

w sklepie pod Nr. 126. Rzeczywista cena i koszt własnego wyrobu nie będą zupełnie uwzględnione...

za połowę ceny jak to następujący cennik wykazuje.

Table listing various types of fabric and their prices, such as '1 sztuka nieprzyrządzonego płótna z przędzy która kosztowała...'

Oprócz tego znajduje się na składzie: 1000 sztuk najcieńszych sztupek batystowych do prania na suknie...

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Table with columns for date, time, wind direction, and temperature, showing meteorological observations.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Na targowicy publicznej w Krakowie w trzech gatunkach praktykowskich (W walucie nowój austriackiej.)

Table with columns for 'Wysokości i gatunki produktów' and prices for various goods like grain and oil.

Z Komisaryatu targowego. Kraków 5 czerwca 1860. Delegowani obywateli: J. Goliński, Komisarz targowy: Jesteraki.

Z Wadonickiego 31 maja.

(W. S.) Nasze przedsiębiorstwa zrealizowano nie idąc pomysłnie. Albowiem wyrabiano okwity surowy zakupując dostawcy...

Inseraty.

RADA OGOLNA Towarzystwa Dobroczynności

Postanowiliśmy rocznicę czterdziestą założenia Towarzystwa Dobroczynności w Krakowie...

Chcę książkę

KATEDRA NA WAWELU

dostępniejszą dla szanownej Publiczności uczynić, zamast zapowiedzianych 400 złp. z końcem prenumeraty...

O Kadastrze.

Rozprawa pana Kornela Krzeczunowicza jest do nabycia w kancelaryi Towarzystwa gospodarskiego...

CEMENTU

tak angielskiego Portland boaska po 12 str. 60 kr. jak i rzymskiego Roman... otrzyrnał świeży Transport

KAROL WOLANSKI W KRAKOWIE

w Rynku głównym, przy rogu ulicy Szczepańskiej, w pałacu zwanym „Krzysztofy.”

Mieszkanie w Ogrodzie

na piętrze, 4 Pokoj., Kuchnia, Szparnia i Piwnica, ulica 4. Agolozki przy Stradom G. VI. N. 27%, jest do najęcia od 1 Lipca...

KAPLUSZY Florentyńskich

najnowszych fasonów, damskich, męzkich i dla dzieci, otrzyrnał Handel

Nadzwyczajne wydarzenie

Dla zwiedzających jarmark LWOWSKI i ULASZKOWIECKI

Dla zapobieżenia publicznej licytacji nastąpi ze spadku po jednym z najznacniejszych fabrykantów...

1000 sztuk płócien rozmaitego gatunku, 2500 tuzinów najcieńszych chustek do nosa...

we LWOWIE od 10 do 20 czerwca w hotelu Langa w ULASZKOWCACH od 1^o do 15 lipca

w sklepie pod Nr. 126. Rzeczywista cena i koszt własnego wyrobu nie będą zupełnie uwzględnione...

za połowę ceny jak to następujący cennik wykazuje.

Table listing various types of fabric and their prices, such as '1 sztuka nieprzyrządzonego płótna z przędzy która kosztowała...'

Oprócz tego znajduje się na składzie: 1000 sztuk najcieńszych sztupek batystowych do prania na suknie...

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Table with columns for date, time, wind direction, and temperature, showing meteorological observations.